
Hoja  1 de 3

  

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN – E.S.P.

UNIDAD CRÉDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2023-RESCRED-371

  

SEPTIEMBRE 19 DE 2023

Por medio de la cual se libra mandamiento de pago en un procedimiento administrativo de 
cobro coactivo

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante: EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.  - NIT 890. 904.996-1
Ejecutado:                  DANILO JAIRO SANCHEZ SANCHEZ - CC 3669809
Radicado:                   PACC - 2023 - 079                               

El Profesional B en Derecho adscrito a la Unidad Crédito y Gestión Cartera, en ejercicio de 
las facultades conferidas en el artículo 1.1.4. del Decreto 2023-DECGGL-2421 del 03 de 
agosto de 2023, expedido por el Gerente General de Empresas Públicas de Medellín 
E.S.P., y de conformidad con lo establecido en el artículo 98 y siguientes de la Ley 1437 de 
2011 y los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, procede a proferir 
mandamiento de pago en el procedimiento de cobro de la referencia.

CONSIDERACIONES

a) En virtud de la Ley 142 de 1994 y de los contratos de condiciones uniformes de los 
servicios públicos adeudados, el señor DANILO JAIRO SANCHEZ SANCHEZ en calidad 
de suscriptor de los servicios públicos domiciliarios, es solidariamente responsable del pago 
de las obligaciones derivadas de la ejecución del contrato No. 6592264.

b) Por las facturas que a continuación se relacionan, las cuales, de conformidad con lo 
establecido  en el artículo 130 de la Ley 142 de 1994, prestan mérito ejecutivo a favor de 
Empresas Públicas de Medellín E.S.P., y de las que se excluyen los saldos que 



Hoja  2 de 3

corresponden a “Otros cobros”, el ejecutado adeuda la suma de  DIECISIETE MILLONES 
SEISCIENTOS SESENTA MIL DOSCIENTOS DIECISIETE PESOS CON NOVENTA Y 
DOS CENTAVOS ($17.660.217,92), por concepto de consumos, contribuciones, 
sobretasas e intereses de mora de los servicios públicos domiciliarios prestados en el 
inmueble con dirección RURAL_190242200752800000_VDA 0C 1 1 VDA LA UNO del 
municipio de Zaragoza, Antioquia, correspondiente al contrato No. 6592264.

*intereses calculados al 24 de agosto de 2023

c) El presente cobro se rige por el procedimiento administrativo establecido en los artículos 
823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, y demás normas que le sean compatibles, 
en virtud de lo contemplado en el artículo 98 y siguientes de la Ley 1437 de 2011.

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE

1) LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra de DANILO JAIRO 

AÑO MES ESTADO DE CUENTA CAPITAL CONTRIBUCIONES MORA TOTAL Total general
2018 4 1033685316 113.855,97$     120.057,17$                
2018 5 62.970,88$       12.594,18$           89.577,01$                  
2018 6 1042088459 38.214,41$                  
2018 7 49.712,66$                  
2018 8 1051654619 738.552,08$     147.710,41$        973.664,63$                
2018 11 1066180219 581.699,25$     116.339,85$        1.141.094,48$             
2019 2 1080098745 909.483,21$     181.896,65$        1.598.547,86$             
2019 5 520.915,72$                
2019 8 1106280602 590.059,72$                
2019 11 1119411138 1.095.593,56$ 217.984,71$        1.939.124,23$             
2020 2 1132368465 639.511,79$                
2020 8 1164798231 669.317,63$                
2020 11 1183018375 640.415,90$                
2021 2 1198043199 616.384,98$                
2021 5 602.266,41$                
2021 8 1229172334 627.893,12$                
2021 11 1244588120 615.000,56$                
2022 2 1260894680 654.819,12$                
2022 5 667.840,27$                
2022 8 1292413441 776.832,73$                
2022 11 1308591885 903.007,56$                
2023 2 1323950589 1.031.123,65$             
2023 5 1.011.437,42$             
2023 8 1353728261 19.413,32$       2.882,67$             1.045.438,44$             

TOTAL GENERAL 3.521.568,27$ 679.408,47$        13.459.241,18$       17.660.217,92$          



Hoja  3 de 3

SANCHEZ SANCHEZ identificado con cédula de ciudadanía Nº 3669809 por valor de 
DIECISIETE MILLONES SEISCIENTOS SESENTA MIL DOSCIENTOS DIECISIETE 
PESOS CON NOVENTA Y DOS CENTAVOS ($ 17.660.217,92), más los intereses 
moratorios que se causen hasta la fecha en se realice el pago de las obligaciones 
ejecutadas. Adicionalmente, por los gastos en que haya incurrido o llegare a incurrir la 
entidad ejecutora para hacer efectivo el pago.

2) NOTIFÍQUESE personalmente al ejecutado de la presente orden de pago, en los 
términos del artículo 826 del Estatuto Tributario, previa citación para que comparezca en 
un término de diez (10) días hábiles, si vencido el término no comparece, el mandamiento 
ejecutivo se notificará por correo.

3) ADVERTIR al ejecutado que dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a la 
notificación del mandamiento de pago, deberá cancelar el monto de la deuda con sus 
respectivos intereses, o proponer las excepciones que considere procedentes, conforme a 
lo establecido en los artículos 830 y 831 del Estatuto Tributario Nacional.

4) LIBRAR los oficios correspondientes.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO VICTOR ALFONSO ESPINAL AYALA


